ANEXO VII
Referente Inciso I, §4º do artigo 39 da Portaria SEDU nº 168-R, de 23 de dezembro de 2020.
ATA ESPECIAL DE RECLASSIFICAÇÃO
[bookmark: _GoBack](estudante que vem transferido de outra Instituição de Ensino do Brasil)
Unidade Escolar: ____________________________________________________________
Endereço: __________________________________________________________________
Aos ____ dias do mês de __________ de __________ foi realizado o processo de Reclassificação em conformidade ao disposto no § 1º, art. 23 da Lei Nº 9.394/96, inciso II, § 2º, art. 79 da Resolução CEE/ES Nº 3.777/2014 e e pela Portaria SEDU nº168-R, de 23 de dezembro de 2020 (D.O.28/12/2020), de __________________________________________________, natural de ________________, nascido em ____, de ______ de ________, filho de ___________________________ e de ________________________________, que apresenta a seguinte situação (relatar todo o histórico do estudante e as circunstâncias apresentadas pelo mesmo à unidade escolar no processo da entrevista). Procedeu-se o processo de avaliação conforme as competências e habilidades da (o) _____ (ano/série/etapa) do Ensino __________, de todos os componentes curriculares da Base Nacional Comum, conforme legislação vigente, com os seguintes resultados:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Considerando a pontuação mínima exigida para efeito de promoção, está apto a cursar o(a)_________ (ano/série/etapa) do ______________Ensino ____________(Fundamental ou Médio Regular ou na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos). Nada mais havendo a tratar, eu, ________________________, Agente de Suporte Educacional/Secretário Escolar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos presentes.
____________________, de ____________ de __________.

	______________________________________________________________________
Professores

	__________________________________
Pedagogo

	__________________________________
Agente de Suporte Educacional ou Secretário Escolar
(carimbo e assinatura)

________________________________
Diretor Escolar
(carimbo e assinatura)

Revisão 01, de 28/12/2020